22

[image: ]
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса
14.08.2025		№ 61
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Тараскина Т.П.

	Ведущий консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Наумова О.А.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ланщикова М.С.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при
производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2026 год
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2026 год
	Саврасов М.Г.

	3.
	Об установлении долгосрочных параметров регулирования
тарифов в сфере водоотведения (очистка сточных вод)
Акционерному обществу «Знамя» (Киселевский городской округ)
	Ланщикова М.С.

	4.
	Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения (очистка сточных вод) и об установлении тарифов на водоотведение (очистка сточных вод) Акционерному обществу «Знамя» (Киселевский городской округ)
	Ланщикова М.С.

	5.
	[bookmark: _Hlk113263439][bookmark: _Hlk93325901]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Сибирь» на территории
Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2025 года
	Саврасов М.Г.

	6.
	[bookmark: _Hlk167870274][bookmark: _Hlk167870258]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Сибгаз-эксплуатация» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2025 года
	Саврасов М.Г.

	7.
	[bookmark: _Hlk196403223]Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Анжеро-Судженское погрузочно-транспортное управление»
	Тараскина Т.П.

	8.
	[bookmark: _Hlk507682133]Об установлении предельных максимальных тарифов на
транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Талдинское погрузочно-транспортное управление»
	Наумова О.А.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при
производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2026 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертным заключениям (приложения №№ 1-3 к настоящему протоколу) предлагает утвердить нормативы удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2026 год согласно предложению докладчика.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2026 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертным заключениям (приложения №№ 4-7 к настоящему протоколу) предлагает утвердить нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2026 год согласно предложению докладчика.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере водоотведения (очистка сточных вод) Акционерному обществу «Знамя» (Киселевский городской округ)»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 8 к настоящему протоколу) предлагает установить Акционерному обществу «Знамя» (Киселевский городской округ), ИНН 4211002950, долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение (очистка сточных вод) на период с 01.01.2026 по 31.12.2030 согласно приложению № 9 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk124170140]Вопрос 4 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения (очистка сточных вод) и об установлении тарифов на водоотведение (очистка сточных вод) Акционерному обществу «Знамя»
(Киселевский городской округ)»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 8 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Утвердить Акционерному обществу «Знамя» (Киселевский городской округ), ИНН 4211002950, производственную программу в сфере водоотведения (очистка сточных вод) на период с 01.01.2026 по 31.12.2030 согласно приложению № 10 к настоящему протоколу.
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 8 к настоящему протоколу;
3. Установить Акционерному обществу «Знамя» (Киселевский городской округ), ИНН 4211002950, одноставочные тарифы на водоотведение (очистка сточных вод), с применением метода индексации на период с 01.01.2026
по 31.12.2030 согласно приложению № 11 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 14.08.2025 № 01-854 за подписью генерального директора АО «Знамя» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества. С материалами ознакомлены и согласны.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Газпром газораспределение Сибирь» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2025 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 12 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021,
к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Сибирь»
(г. Томск), ИНН 7017203428, за 2 квартал 2025 года согласно предложению докладчика.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Сибгаз-эксплуатация» на территории Кемеровской области - Кузбасса
за 2 квартал 2025 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 13 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом
пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением   Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021,
к газораспределительным сетям ООО «Сибгаз-эксплуатация» (г. Барнаул), ИНН 2225140681, за 2 квартал 2025 года согласно предложению докладчика.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 7 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Анжеро-Судженское погрузочно-транспортное управление»

СЛУШАЛИ: Тараскину Т.П.

[bookmark: _Hlk196403389]Докладчик, во исполнение решения Кемеровского областного суда от 05.03.2025, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 26.06.2025 в соответствии с экспертным заключением (приложение № 14 к настоящему протоколу) предлагает:
1.	Установить и ввести в действие на период с 01.01.2024 по 04.02.2025 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Анжеро-Судженское погрузочно-транспортное управление», ИНН 4201002630, (без НДС):
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям:
1.1.1. ООО «ГОФ Анжерская» в размере 5,11 рублей за тоннокилометр.
1.1.2. Предприятия производители тепловой энергии в размере                            4,91 рублей за тоннокилометр.
1.1.3. Прочие потребители в размере 5,81 рублей за тоннокилометр.
1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «Анжеро-Судженское погрузочно-транспортное управление» в размере 2908,78 рублей за локомотиво-час.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 8 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Талдинское погрузочно-транспортное управление»

СЛУШАЛИ: Наумову О.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 15 к настоящему протоколу) предлагает
1. Установить и ввести в действие с 01.09.2025 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Талдинское погрузочно-транспортное управление», ИНН 4223036128, (без НДС):
[bookmark: _Hlk170817745]1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 4,41 рублей за тоннокилометр.
1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом ООО «Талдинское погрузочно-транспортное управление», в размере 4915,00 рублей за локомотиво-час.
1.3. Пропуск подвижного состава по подъездным железнодорожным путям в размере 2,05 рублей за тоннокилометр.
1.4. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 11,03 рублей за вагоно-час.
        2. Признать утратившими силу с 01.09.2025 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 09.07.2024 № 122 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Талдинское погрузочно-транспортное управление».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель РЭК Кузбасса

Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Ю.Б. Лермонтов

Н.В. Ермак

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

Т.А. Сафина

image1.png